Per lettere recevute dal consolo di Napoli, come el principe di Salerno era venuto a la presentia dil re, e che seguiria acordo. El principe di Altemura era venuto a Napoli, e in tre zorni si dovea expedir et venir di qui.

Altre nove in ditto mexe.

[1496 08 28]

A dì 28 avosto, per deliberation dil consejo di X, fo brusato 60 casoni su le rive di Botenigo, et mandono a questo effecto Hironimo Zenoa et Gasparo di Pontalto con 50 homeni di qui et 200 del mestrin et 200 da Treviso. La causa fo per esser andati ivi Hironimo Zorzi cavalier, Troylo Malipiero et Mathio [283] Loredam governadori di le intrade con 4 barche di ufficiali e le sue, a dì 26 di questo, a veder li contrabandi si facevano per quella via, e trovano assà vin ne li ditti casoni de zercha cara 6, che lo vendevano a contrabandieri, et erano coverti di tolle. Or volendo remediar, se adunono più di 40 homeni con archi, freze e spontoni, et treteno a le ditte barche. Or la matina questi governadori si lamentoe di tal insulti a la Signoria, la qual comisse ai cai, et perhò fu fatto questa punction a memoria, e brusono le robe che trovano, *inter caetera*, 2 sachi de sal che baratavano.

Noto, chome fo scritto per la Signoria nostra a tutte le terre di Levante, da marina e dil colfo, che dovesse mandar in nota quante nave e navilii haveano, et la grandezza. Questo fu facto per saver, a un bisogno, quante nave si potesse armar.

[1496 08 30]

A dì 30 ditto, fo scritto a Roma a l'orator nostro, dovesse dir al pontifice volesse disuader el re di romani a tornar in driedo, non venendo il re di Franza in Italia, e atender a incoronarsi, et non muover novità in Italia; et che scrivesse al suo legato cardinal di Santa Croce, fusse concorde con li nostri oratori che a soa majestà andavano per la quiete de Italia. Et esso re di romani facea dimandar, per lettere di Francesco Foscari orator nostro e dil ducha de Milano, che li fusse dato ducati 18 milia promessi che li restava haver de li 30 per suo stipendio, et ducati 30 milia darli per imprestado, non li volendo dar altramente, per pagar li sguizari; et che 'l ducha di Milano li havia dato ducati 4000 per parte. *Item*, che ge fusse mandato 100 homeni d'arme. Et sopra la risposta, fo consultato et preso per adesso non li dar altro, se non se intendeva la volontà sua quello che 'l volle far, né *etiam* mandarli zente. *Tamen*, el principe era di opinione de darli, sì per haver promessa, qual per tenerlo in amicitia.

È da saper che ditto re ordinoe, come ho scritto di sopra, la dieta a Lindò, dove se dovea redur tutti li principi elemani, et li electori de l'imperio. Et volse vi andasse uno per cadaun di collegati, et vi andoe per il pontifice el concordiese episcopo era legato a sua majestà in Germania et molto amico di questo stato, per esser di patria vicentino; uno orator di Spagna domino Joanne d'Albion, il qual poi morite ivi; per nostri vi andoe Marco Bevazan secretario che ritornava stato da' sguizari, et per il ducha de Milano domino Zuam Stefano Cotta. Quello in ditta dieta fu operato, di sotto scriverò il tutto.